ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

LEI ORDINARIA No 1.191 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.

CERTIDAO DE PuBLlCAcAö
Cenifico pare as devidos fins de fé publica que a
presente ato to' pubticado no Diário O1aal Eletrônico de
Gloria de Dourados DOEGD
Data. 0 3 	O 	cJO2
Ediçâo. pT i 	Anot

reegtn#f' ree
RG: 677 160 SEJUSP/MS

Dispöe sobre autorizacão para abertura de
Crédito Adicional Especial referente 00

Orcamento Programa de 2021 da Prefeitura
Municipal de Gloria de Dourados - MS, e
dá outras Providéncias.

0 Prefeito Municipal de Gloria de Dourados, Estado de Mato
Grosso do Sul, no uso dos atribuiçöes legais que Ihe são conferidas pela Lei
Organica do MunicIpio, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. V. Fica autorizada, nos termos do Inciso II do Art. 41 da Lei
Federal n° 4.320/64, a abertura de Crédito Adicional Especial referente ao
Orçamento Programa de 2021 da Prefeitura Municipal de Gloria de
Dourados, tendo como fonte o recurso previsto no inciso Ill do § 10 do artigo
43, da mesma Lei.

Parágrafo ónico. A autorização de que trata o caput deste
artigo consiste no criacao de novos elementos de despesas que não foram
fixados nos programas aprovados no Lei Orcamentária Anual n° 1.177 de 16
de Dezembro de 2020.

Art. 2°. Os pIanos de governo vigentes - Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LIDO, Plano Plurianual - PPA e a Lei Orçamentária Anual -
LOA passam a incorporor as alteracöes verificadas nesta Lei.

Art. 30•  Esta Lei entra em vigor no data de sua publicacao.

GlOria de Do ados - MS, 02 de setembro de 2021.

ARISTEU P RE RA NANTES
Prefeito Municipal

' 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

ANEXO I

Suplementa:

02.02.01 - Secretaria Municipal de Gesfão PibIica

04.122.0003.2011.0000 - Pessoal e Encargos em Geral 	 F.RECURSO
3.1.90.96 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal

1 .00.000 	R$ 	40.500,00
Requisitado
Total R$ 	40.500,00

Anula:

02.01.02 - Assessoria JurIdica

02.122.0003.2004.0000 - Manutençdo das Atividades da
F.RECURSO

Assessoria Juridica

3.3.90.1 4.00 - Diárias - Civil 	 1 .00.000 	R$ 	3.000,00

Subtotal 	 R$ 	3.000,00

02.02.01 - Secretdria de Gestão Ptiblica

04.122.0003.2006.0000 - Manutençao das Atividades da
F RECURSO

Secretaria Municipal de Gestão Ptblica

3.3.90.1 4.00 - Diárias - Civil 	 1 .00.000 	 4.000,00

3.3.90.93.00 - lndenizacoes e Restituicöes 	 1 .00.000 	 5.000,00

Subtotal 	 R$ 	9.000,00

04.122.0003.2011.0000 - Pessoal e Encargos em Geral 	 F.RECURSO

3.1.90.92.00 - Despesas de ExercIcios Anteriores 	 1.00.000 	 1.000,00

Subtotal 	 R$ 	1 .000,00

02.03.01 - Secretária Municipal de lnfraestrutura de Aqua

04.122.0003.2016.0000 - Manutencão das Atividades da F RECURSO
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agua

3.3.90. 1 4.00 - Diárias Civil 	 1 .00.000 	R$ 	1 .000,00

Subtotal 	 R$ 	1.000,00

15;451.0008.1061.0000 - Construção, Reforma e Ampliação de F.RECURSO
Proprios Municipais

4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçOes 	 1.00.000 	R$ 	1.000,00

Subtotal 	 R$ 	1.000,00

I

' 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

15.451.0010.1018.0000 - Aquisicão de VeIculos/Maquinários e F.RECURSO
Caminhoes

4.4.90.52.00 - Equipamenfos e Material Permanente 	 1.00.000 	R$
Subtotal 	 R$

15.452.0009.1008.0000 	- 	Construção, 	Ampliaçäo e F RECURSO
Manutenção de Aterro Sanitário
4.4.90.51.00- Obras e lnstalacoes 	 1 .00.000 	R$
Subtotal 	 R$

17.512.0009.1012.0000 - Construcão e Ampliação da Rede de F.RECURSO
Agua e Esgoto
4.4.90.30.00 - Material de Consumo 	 1.00.000 	R$

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurIdica 	1.00.000 	R$

4.4.90.51.00 - Obras e lnstalacöes 	 1.00.000 	R$
Subtotal 	 R$

26.782.0011.2014.0000 - Construçao/Reforma e Recuperaçäo F RECURSO
de Estradas Vicinais e Pontes
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 	 1.00.000

4.4.90.30.00 - Material de Consumo 	 1.00.000

4.4.90.39.00 - Out ros Serviços de Terceiros - Pessoa JurIdica 	1.00.000

4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçöes 	 1.00.000

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 	 1.00.000

Subtotal

R$

R$

R$

R$

R$

R$

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

3.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

5.000,00

02.04.01 - Secretaria Municioal de Desenvolvimento Sustentável
04.122.0003.2010.0000 - Manutenção das Atividades da 	F RECURSO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável

3.3.90.14.00 - Diárias Civil 	 1.00.000

Subtotal

02.05.02 - Fundo De Investimentos Culturais
13.392.0020.2054.0000 - Apoio e operacionalização de 	F.RECURSO
Eventos Culturais
33.90.30.00 - Material de Consumo 	 1.00.000

Subtotal

R$

4.000,00

R$

4.000,00

R$

9.500,00

R$

9.500,00

18.541.0013.2013.0000 - Reforma e Ampliacâo do Parque de

	 I,

4  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
CNPJ: 03.155.942/0001-37
Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n 0  - CEAD - CEP 79730-000

Exposiçöes

3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurIdica

Subtotal

TOTAL

F. RECU RSO

1.00.000 	R$ 	1.000,00

1.00.000 	R$ 	1.000,00

R$ 	2.000,00

R$ 	40.500,00